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Tisza Kata 
Fotó: Reviczky Zsolt

TISZA KATA   
AZ ÜNNEPI KÖNYVHÉT ELÉ

A hiány megszólaltatása

Számomra az írás a magamhoz és a világhoz való kapcsolódás 
egyik legintimebb formája.

Ez az intim viszonyom a szöveggel elég korán elkezdődött, 
ösztönösen, bár csak jóval később tudatosodott, mennyire 
fontos szerepet töltött be a túlélésemben és az életemben.

Minden függőség esetében a szenvedély oda áll be, ahol az 
érzésnek, a kötődésnek, az emberi kapcsolatnak kellene lennie, 
tehát először mindig öngyógyítás: a hiány megszólaltatása.  
Az egyén a szövegen keresztül kísérli meg gyógyítani önmagát 
a saját fájdalmából, aztán menet közben ez a szöveg vagy a 
kapcsolódást fogja felépíteni a valós önmagához, és ezáltal 
visszavezeti a valós emberi kapcsolataihoz, vagy éppen a 
magától való menekülésen át a szöveg csak eszköz lesz a 
valós kapcsolódás távolítására, vagyishogy az eredeti seb 
fenntartására és mélyítésére.

Tehát a szöveg lehet egyszerre gyógyír a mélyben és a felületen is. 
Lehet valóság-közelítés és valóság-távolítás is. Lehet kötődés-
építő és kötődés-leépítő hatású is. Hogy kinél melyik, hová érkezik 
és ott milyen megvilágító munkát végez, az már nemcsak az író, 
hanem az olvasó döntése, vállalása, erőforrása lesz.

Ha a szöveg az emberi kapcsolatok közé áll, akkor függőséggé 
válhat, vagy fenntartja a függőséget, ha a szöveg közelít végül 
a saját belső valóságunkhoz, úgy az emberi kapcsolódást fogja 
segíteni, nem a függést. Vagyis a szöveg egyszerre rejti a seb 
és a gyógyulás lehetőségét is, a függőséget és a felépülést is. 

De a szöveg mégiscsak eszköz, helyettünk nem tud cselekedni. 
Cselekedni, a szöveg hatására, csakis mi magunk tudunk, 
amennyiben végül nem kizárólag a szöveggel, hanem azon 
keresztül önmagunkkal köteleződünk el.

Amiről beszélek tehát, az az a terápiás hatás, aminek lehetősége 
benne rejlik az irodalomban, de ez nem magától értetődő, nem 
automatikus, hanem le kell menni érte, talán oda is, ahova 
átmenetileg fájdalmas lemenni. A szöveg egy meghívás, és 
mi vagy a szöveg mögé rejtőzünk, vagy megnyitjuk a rést 
magunkon a szöveg befogadása számára.

Azonban mégiscsak az alámerülés a fájdalomba jelenti a valós 
szövetséget a szöveggel, s azon keresztül a saját érzéseinkkel. 
Ha ez megtörténik, akkor egy igen erős érzelmi-gondolati 
szövetség jön létre író és olvasó közt, a szövegen keresztül, 
továbbá az olvasó saját maga belső világához is jobban 
hozzáférhet, ami egy örökös oda-vissza és körkörös folyamat. 
Ha jól végezzük ezt a munkát, akkor ez rétegről rétegre 
emelkedik, s kiemel minket is a fájdalomból, ha csak szöveg-
szinten rekedünk, akkor stagnál, vagy akár süllyed. Tehát 
mi magunk is kellünk ehhez a befogadói munkához, ebből a 
szempontból a fő kérdés nem az: mire gondolt a költő, mert az 
pusztán esztétikai választ szül. Hanem az: mit érez az olvasó? 

Ez utóbbi kérdés lélektani, bátor és transzparens választ ad, 
ami akár egy újabb, saját olvasat teremtését jelenti. Ha ennek 
reflexiója visszakerül az íróhoz, ami kortárs író esetében 
igen hálás lehetőség, úgy maga az író is nyerhet, az olvasón 
keresztül újabb értelmezéseket, s ezáltal még magasabb 
szinten folytathatja alkotói munkáját. Az egész szövetség 
olyanná válik így, mint egy élő, lüktető párbeszéd. Ez pedig 
olyan magas minőségű emberi kapcsolódás a leírt szavakon 
és azok jelentésének kibontásán át önmagunkhoz, ami életet 
menthet, életben tarthat, kimozdíthat, felrázhat, átölelhet, 
megnyugtathat és növekedésre késztethet. Erre szerződünk.

Tisza Kata író, 
interkulturális pszichológiai szakértő

2024. június 6. (hétfő)

18.00 – Grand Café_ ______________________ 
Szabó Gábor Kilátás az utolsó hajóról – Krasznahorkai László 
prózavilága című monográfiájának bemutatója 
A szerzővel Bombitz Attila irodalomtörténész beszélget. 
A monográfia a helyszínen kedvezménnyel megvásárolható.
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2024. június 7. (péntek)

14.30 – Somogyi-könyvtár, Stefánia Fiókkönyvtár-klub_ _
Dívány – Versdélután, verskedvelőktől verskedvelőknek. 
A felolvasó-délután célja, hogy platformot biztosítson azoknak 
a középiskolás és egyetemista korú fiataloknak, akiknek 
vannak saját verseik, de még nem volt alkalmuk közönség előtt 
elmondani őket. 

2024. június 8. (szombat) 

13.00 – Somogyi-könyvtár, Gyermekkönyvtár_______
Trogmayer Éva Frida és Gubanc Szegeden című ismeretter-
jesztő gyermekkönyvének bemutatója és a Habakuk Zenekar 
koncertje 
Közreműködik: Kosztolányi-Németh Marianna könyvtáros

2024. június 10. (hétfő)

16.00 – SZTE Klebelsberg Könyvtár, AudMin_ _______
Bemutatkoznak a Jelenkortörténeti Tanulmányok könyvsorozat 
új kiadványai
A bemutatkozó szerzők és könyvek: Baráth Katalin: Szórakozik 
a tömeg. Fejezetek a modern populáris kultúra magyarországi 
kezdeteiből; Bencsik Péter: Reform vagy forradalom? 
A szocializmus útkeresése az ötvenes évek közepén 
Kelet-Közép-Európában; Lénárt András: Mozgóképes múlt. 
Közelítések a film és a történelem kapcsolatához

16.30 – Somogyi-könyvtár, Stefánia Fiókkönyvtár-klub_ _
Lana V. Asol A folyó túloldalán (Helma) című romfantasy 
regényének bemutatója
A szerzővel Kéri Alexandra könyvtáros beszélget.

2024. június 11. (kedd) 

16.00 – SZTE Klebelsberg Könyvtár, AudMin_ _______
Kérchy Anna (SZTE BTK Angol Tanszék) A viktoriánus 
nonszensz poétikája és politikája. Metamediális játék 
Lewis Carroll fantáziavilágaiban (Akadémiai Kiadó) című 
monográfiájának bemutatója
A szerzővel Zámbóné Kocic Larisa (SZTE BTK Angol Tanszék) 
beszélget.

16.30 – Somogyi-könyvtár, alagsori klub_ _________
Erőszak és megszállás 1918–1920-ban – Marosvári Attila három 
friss kötetének bemutatója. Meghívott vendégek: Marosvári 
Attila történész-levéltáros és Gellért Ádám nemzetközi 
jogász, az Erőszakkutató Intézet ügyvezetője. A beszélgetést 
vezeti: Tóth Marcell történész-doktorandusz; levéltáros.

17.00 – Móra Ferenc Múzeum_________________
Simoncsics János Kövek a lábunk előtt – Szegedi kerékvetők 
című könyvének bemutatója 
A szerzővel, valamint Roboz Istvánnal, a fotográfiák készítőjével 
Rostás Mónika kiállítás- és programszervező (MFM) beszélget.

18.00 – SZTE Klebelsberg Könyvtár, AudMin_ _______
Bemutatkozik az SZTE Művészettel az Oktatásért Kutatócsoport
A MűOK vezetőjét, Magonyné Varga Emőke tanszékvezető 
főiskolai tanárt, továbbá a kutatócsoport tagjait, Meszlényi 
Viktóriát, Nagy Dórát, Bencsik Lucát és Miskolczi 
Ramónát Újszászi Ilona újságíró, kommunikációs szakértő 
kérdezi a közös munka eredményeiről. 
Közreműködik: Majoros Péter Patrik gyermekdalokat 
közvetítő együttese, a Habakuk Zenekar

18.00 – Grand Café_ ______________________ 
Író-olvasó találkozó Szaszkó Gabriella íróval
Rövid interjú Szaszkó Gabriellával, majd beszélgetés műveiről 
(Maxim) Erdélyi Eszter szakértői közreműködésével. 
Moderátor: Veres Imre műsorvezető (Confer – Rendezvény). 
A szerző könyvei a helyszínen megvásárolhatóak.

20.00 – Jazz Kocsma_ _____________________
Simon Bettina Rengeteg állat a vonatból (Jelenkor) című 
verseskötetének bemutatója a Törzsasztal Műhely program-
sorozatában
A szerzővel Borbíró Aletta beszélget. A felolvasások alatti 
zenéről Vőneki Ádám gondoskodik. A bemutató előtt 18 órától 
nyitott íróműhely pályakezdők számára a szerző részvételével.

2024. június 12. (szerda)

15.00 – Szent-Györgyi Albert Agóra, American Corner_ _
Karikó Katalin Breaking Through – My Life in Science című 
memoárjáról a kötetet magyarra fordító Fenyvesi Annával, 
az Angol-Amerikai Intézet intézetvezető egyetemi docensé-
vel Papp Zsuzsanna Adél, az American Corner igazgatója 
beszélget. 
Az angol nyelvű programon a részvétel ingyenes, 
de regisztrációhoz kötött.

16.30 – Somogyi-könyvtár, alagsori klub_ _________
A Witold Pilecki lovassági kapitány auschwitzi jelentése című 
könyv bemutatója
Közreműködik a két fordító: Karol Biernacki, a WFA 
kuratóriumának elnöke és munkatársa, Rotár Krisztina. 
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16.30 – Somogyi-könyvtár, 1. emeleti közösségi tér_ __
Pásty Júlia 80
A szerző Furcsa fivérek című könyvének bemutatója
Beszélgetőtárs: Kosztolányi József. Közreműködnek: 
Páli Tibor László (zene), Antal Anikó (felolvasó)

2024. június 13. (csütörtök)

16.00 – Somogyi-könyvtár, alagsori klub_ _________
A Szegedi Zsidó Hitközség által kiadott, A művész kitárt ajtaja 
című könyv bemutatója
A gazdagon illusztrált könyv Tardos-Taussig Ármin szegedi 
mérnök, grafikus, tervező különleges napló/vendégkönyv ha-
gyatékából ad reprezentatív válogatást. A könyvet bemutatják: 
Bíró-Balogh Tamás irodalomtörténész, Sándor János rende-
ző, színháztörténész, Maczelka Noémi zongoraművész, egye-
temi tanár és Frauhammer Krisztina néprajzkutató, a kötet 
szerkesztője. A meghívottakkal Csizmadia Edit beszélget.

16.00 – SZTE Klebelsberg Könyvtár, AudMin_ _______
Vajda Mihály Filozófiai töprengések (Pro Philosophia 
Szegediensi) című kötetének bemutatója
A könyv Vajda Mihály emléke előtt tiszteleg és a szerző hét, 
korábban Szegeden megjelent szövegét közli. A 2024-ben 
megjelent kötetről Laczkó Sándor (SZTE Klebelsberg Könyvtár) 
és Gyenge Zoltán filozófus (SZTE BTK) beszélget.

16.30 – Dugonics tér, színpad_________________
A 95. Ünnepi Könyvhét megnyitója
Köszöntőt mond: dr. Kozma József önkormányzati képviselő, 
bizottsági elnök
Az ünnepi könyvnapokat megnyitja: Tisza Kata író, interkultu-
rális pszichológiai szakértő
Közreműködik: a Fricsay Ferenc Városi Fúvószenekar 
harsonakvartettje
Könyvkiadási támogatások és az Év Könyve díj átadása

16.30 – Somogyi-könyvtár, 3. emeleti olvasóterem____
Kaposi Márton Benedetto Croce Intuíciófelfogása és magyar 
értelmezői. A könyv szerzőjével, Kaposi Márton filozófussal, 
esztétával Veszelka Attila költő, a Szegedi Akadémiai 
Bizottság Szépírói Munkacsoportja elnöke beszélget. 
A helyszínen egy – Benedetto Croce életművét bemutató – 
reprezentatív régikönyves válogatás is megtekinthető.

17.00 – Móra Ferenc Múzeum_________________
Katkó-Bagi Éva Epizódok Trogmayer Ottó életéből 
(Martin Opitz) című könyvének bemutatója
A szerzővel Medgyesi Konstantin történész, főmuzeológus 
(MFM) beszélget.
A kötetből részleteket olvasnak fel: Csapó Dorka és Csapó Zita

17.00 – Somogyi-könyvtár, Stefánia Fiókkönyvtár-klub_ _	
Lány egyedül (Könyv Guru) – Sadler Lívia első regényének 
bemutatója
A szerzővel Tóth-Nagy Adrienn, az SZTE doktorandusza 
beszélget.

17.00 – Heller Ödön Művelődési Ház_____________
A hagyomány követése divat, lehetőség vagy kötelesség?
A témáról Kaposi Márton Rendhagyó és félreértett 
klasszikusok nyomában (Hungarovox) című könyve alapján 
Kovács Józsefné, Kazinczy-díjas nyugalmazott gimnáziumi 
tanár beszélget a szerzővel.

17.15 – Dugonics tér, színpad_ ________________
Beszélgetés az Év Könyve díjjal elismert könyv alkotóival
Közreműködik: Timár Kriszta újságíró

17.30 – Somogyi-könyvtár, 1. emeleti közösségi tér____
Az Ünnepi Könyvhét vendége Tisza Kata író, interkulturális 
pszichológiai szakértő.
Az íróval Illés Andrea, a Scolar Kiadó főszerkesztője beszélget.
A program végén Tisza Kata dedikál.

17.45 – Dugonics tér, az ÁkomBákom Könyvesbolt sátra__
Dedikálnak az Év Könyve díjjal elismert könyv alkotói

17.45 – Dugonics tér, színpad_ ________________
Az újonnan induló Szegedi Német Nemzetiségi Füzetek kiad-
ványsorozat 1. részeként megjelenő, Szegedi német paloták, 
polgár- és iparosházak című kötet bemutatója
A kiadványt Korom Alexandra, a Szegedi Német Nemzetiségi 
Önkormányzat elnöke ismerteti.

18.00 – Grand Café_ ______________________
Az irodalom belügye? – Beszélgetés fiatal, első generációs 
értelmiségi irodalmárokkal
Borbíró Bíborka, Csabay-Tóth Bálint és Veszprémi 
Szilveszter meghívottakkal Orcsik Roland író, egyetemi 
adjuktus (SZTE) beszélget.  
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18.00 – No Milk Today_ ____________________
„Te vagy hangom, csendem, húrom...” – a Diószegi Sounds 
Trio verses koncertje. Közreműködik: 
Diószegi Szabó Pál (énekmondás, gitár), Arany Éva (ének, 
gitár, cajon), Sóczó Viktória (cajon, zongora). 
Utána fellép a Talabos Trió. Pop, jazz, folk – Őszinte dalok az 
Alföldről. A zenekar tagjai: Talabos Csaba (ütőhangszerek), 
Kádár Zoltán (gitár, ének), Dorotovics László (basszusgitár). 

18.15 – Dugonics tér, színpad_ ________________
A Theissblume német egyesületi kórus és a Klatschmohn 
szegedi német nemzetiségi néptánccsoport műsora 

19.10 – Dugonics tér, színpad_ ________________
A KidsAlone zenekar koncertje
A zenekar tagjai: Halla Viktor (ének, gitár), Erdei Péter 
(gitár, vokál), Maruzs Tamás (basszusgitár), Hajdu Árpád 
(dob, ütőhangszer), Nagy Gerda (billentyűk) 

2024. június 14. (péntek) 

10.00 – Dugonics tér, színpad_________________
Karacs Rita Süti utca 5. című meseregényének interaktív 
bemutatója
Közreműködik: Kosztolányi-Németh Marianna könyvtáros

10.00 – SZTE JGYPK Tankönyvmúzeum_ __________
A KÖNYV mint TANkönyv – kamarakiállítás Karikó Katalin 
általános és középiskolai tankönyveiből, egyetemi jegyzeteiből

10.30 – SZTE JGYPK Interaktív Természetismereti Tudástár__
Ismeretterjesztés a tankönyveken innen és túl – tárlatvezetés a 
tudástár tereiben

14.00 – SZTE Füvészkert_ ___________________
Karikó Katalin iskolai tankönyveitől a digitális tananyagig 
– a természettudományi tantárgyak oktatásának fordulatai
Az SZTE tanár szakos hallgatói módszertanos képzését irányító 
oktatók és gyakorló pedagógusok beszélgetése a tankönyvek 
szerepéről
Moderátor: Németh Anikó, az SZTE Füvészkert, igazgatója

14.00 – SZTE Klebelsberg Könyvtár, AudMin_ _______
A Lábjegyzetek Platónhoz: A kétely (Pro Philosophia 
Szegediensi) című kötet bemutatója
A kötet szegedi szerzőivel a szerkesztő, Laczkó Sándor
 (SZTE Klebelsberg Könyvtár) beszélget.

15.00 – Városháza, Díszterem_________________
A Somogyi-könyvtár Könyvkirály olvasásnépszerűsítő játéká-
nak eredményhirdetése, a 2024-es Könyvkirály megkoronázása 
Közreműködik: Trogmayer Éva író

16.00 – Dugonics tér, színpad_________________
Környezet- és természetvédelem a mesékben – Lovranits 
Júlia Villő gyermekkönyveinek bemutatója 
A szerzővel Bodor Attila író, biológus, Imelda Green 
illusztrátor és Lázárné Csernus Anikó, az SZTE Alma Mater 
alumni koordinátora beszélget. 

16.00 – SZTE Klebelsberg Könyvtár, AudMin_ _______
William Shakespeare szonettjeinek új magyar fordítása – kötet-
bemutató beszélgetés a fordítóval, Fazekas Sándorral 

16.25 – Dugonics tér, színpad_________________
Az SZTE NKI Kulturális Iroda által nagycsoportos óvodásoknak 
hirdetett, Lovranits Júlia Villő Bodza, a természetmentő című 
mesekönyvének témáját feldolgozó rajzpályázat eredményhir-
detése
A rajzpályázat első három helyezettjének Lovranits Júlia Villő 
meseíró adja át a díjakat. 

16.30 – Dugonics tér, színpad_________________
Beszélgetés Benkő László íróval a legújabb történelmi 
regényeiről
A szerzővel Lázár István, a Lazi Könyvkiadó vezetője beszélget.

16.30 – Somogyi-könyvtár, alagsori klub_ _________
A Teleki Pál Közép-Európája című konferencián elhangzott 
előadásokból összeállított kiadvány bemutatója
Közreműködők: Zeman Ferenc levéltáros és Jeney László, a
gödöllői Teleki Pál Egyesület elnöke

16.30 – Dugonics tér, a Könyvmolyképző Kiadó sátra___
Lovranits Júlia Villő, Bodor Attila és Imelda Green dedikál

16.45 – Dugonics tér, színpad_________________
Fellép a Szent-Györgyi Albert Agóra Délikert 
Táncegyüttesének Ménkű csoportja

16.45 – Dugonics tér, a Lazi Könyvkiadó sátra_ ______
Benkő László dedikál
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17.00 – Dugonics tér, színpad_ ________________
Berta Ádám Gyerekkorunk legszebb nyara (Cser) című 
novellagyűjteményének bemutatója
A szerzővel Karácsonyi Judit, az SZTE Francia Tanszékének 
adjunktusa beszélget. 

17.00 – Somogyi-könyvtár, 1. emeleti közösségi tér____
Dudás Károly szabadkai író irodalmi estje
A szerzővel Kisimre Ferenc szegedi író, publicista beszélget. 
A program a VMDK szegedi tagozata és a Somogyi-könyvtár 
közös szervezésében valósul meg.

17.00 – Dugonics tér, az Írott Szó Könyvesbolt sátra____
Tódor Marina dedikál

17.30 – Dugonics tér, színpad_ ________________
Mártonffy András 11 éjszaka (Trend) című regényének 
bemutatója
A szerzővel Timár Kriszta újságíró beszélget. A program a 
Timár Kriszta Könyvklubja sorozat része.

17.30 – Dugonics tér, a Líra Könyv Zrt. 
Fókusz Könyváruház sátra____________________
Berta Ádám dedikál 

18.00 – Dugonics tér, színpad_________________
Veres Attila A valóság helyreállítása (Agave) című novelláskö-
tetének bemutatója
A szerzővel Szabó István Zoltán irodalmár beszélget.   

18.00 – Grand Café_ ______________________ 
Visszatérő álmom, hogy apám vállán ébredek (Kalligram) 
– Bíró Zsombor Aurél első regényének bemutatója
A szerzővel Kiss Lóránt költő beszélget. 

18.00 – Dugonics tér, a Móra Könyvkiadó sátra_ _____
Mártonffy András dedikál

18.00 – Dugonics tér, a Líra Könyv Zrt. 
Fókusz Könyváruház sátra____________________
Noll-Szatmári Enikő dedikál

18.30 – Dugonics tér, színpad_________________
Dulai Péter Amiért halál járt (Cser) című könyvének bemuta-
tója
A szerzővel Bakos András újságíró beszélget.

18.30 – Városháza, Díszterem_________________
A Szegedi horizont 2024 antológia bemutatója
Az antológiát bemutatják a szerkesztők: Bene Zoltán és 
Diószegi Szabó Pál.
A Szegedi Írók Társasága programja

18.30 – Dugonics tér, a Líra Könyv Zrt. 
Fókusz Könyváruház sátra____________________
Veres Attila dedikál

19.10 – Dugonics tér, a Líra Könyv Zrt.
Fókusz Könyváruház sátra____________________ 
Dulai Péter dedikál

19.30 – Dugonics tér, színpad_ ________________
A szegedi Deák Big Band műsora

2024. június 15. (szombat) 

10.00 – Dugonics tér, színpad_________________
Szegedi Írók Napja – délelőtti beszélgetés szegedi írókkal és 
költőkkel
Vendégek: Bene Zoltán, Gyukics Gábor, Reke Balázs és 
Szilasi László
A beszélgetést vezeti: Veszelka Attila költő, a Szegedi 
Akadémiai Bizottság Szépírói Csoportja elnöke 
Közreműködnek: Antal Anikó és Fabulya Andrea előadó-
művészek 

10.00 – Somogyi-könyvtár, Gyermekkönyvtár_______
Kerekítő mondókázó és torna Kerekítő Manóval – foglalkozás 
Kovács Erzsébettel
A programhoz kapcsolódó, Kerekítő Manó világa című jubileumi 
vándorkiállítás június 4. és 27. között megtekinthető a könyvtár-
ban.

15.00 – Dugonics tér, színpad_________________
A Somogyi-könyvtár PONT140-es játékának díjátadó 
ünnepsége
A díjakat átadja: Sikaláné Sánta Ildikó, a Somogyi-könyvtár 
igazgatója

15.00– Somogyi-könyvtár, Gyermekkönyvtár_ ______
Gyermekfoglalkozás és közönségtalálkozó: Gurmai Beáta 
Borka és a varázsállatok – Segítő varázsigék és jócselekedetek 
a hét minden napjára című könyvéről Gesztes Olympia (SZTE 
Családbarát Egyetem, alprogramvezető) beszélget a szerzővel.
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15.40 – Dugonics tér, színpad_________________
Bemutatkoznak a Royal Balettiskola növendékei 

16.00 – Dugonics tér, színpad_________________
Kollár Zsolt Sztehlo bárkái című regényének bemutatója 
A szerzővel Lázár István, a Lazi Könyvkiadó vezetője beszélget.

16.30 – Dugonics tér, a Lazi Könyvkiadó sátra_ ______
Kollár Zsolt dedikál  

16.30 – Dugonics tér, színpad_________________
A szegedi görög Eleftheria Tánccsoport felnőtt és utánpót-
láscsoportjai Görögország különböző területeiről mutatnak be 
táncokat. 
A tánccsoport vezetője: Szeltner László

17.00 – Dugonics tér, színpad_ ________________
Az Ünnepi Könyvhét vendége Csirmaz Luca pszichológus és 
kutató, akinek a közelmúltban jelent meg első, Mintatörés – 
Az érzelmi magánytól a biztonságos kötődésig című könyve 
(Libertine). 
A szerzővel Timár Kriszta újságíró beszélget.

17.30 – Dugonics tér, a Libertine Könyvkiadó sátra_ ___
Csirmaz Luca dedikál

17.30 – Dugonics tér, színpad_ ________________
A nap fénypontja – Barnák László főigazgatóval a Szege-
di Nemzeti Színház új, 2024/25-ös évadáról Beslin Anita 
beszélget

18.00 – Dugonics tér, színpad_________________
Koltai 80 – Filmeskönyv (Athenaeum) című kötet bemutatója
Az Ünnepi Könyvhét vendége Koltai Róbert Jászai Mari-díjas 
színművész, filmrendező, érdemes művész, a Halhatatlanok 
Társulatának örökös tagja, valamint a könyv szerzője, 
Gaál Ildikó színházi rendező, rádiós műsorvezető.

18.00 – Cafe Radnóti_ _____________________
„Egy éj rövid lenne, hogy elmondjam” – Katona Katalin 
Utazás a tengeremen című verseskötetének bemutatója
A könyv a Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató tehetség-
gondozó programja keretében jelent meg 2024 áprilisában. 
Mind a szerző, mind az illusztrátor, Faris Brittney gyermek-
védelmi gondoskodásban élő fiatal. Boldog Zoltán, a kötet 
szerkesztője beszélget velük. 

18.45 – Dugonics tér, a Líra Könyv Zrt. 
Fókusz Könyváruház sátra _ __________________
Gaál Ildikó és Koltai Róbert dedikál

19.15 – Dugonics tér, színpad _________________
A Molnár Dixieland Band műsora

2024. június 16. (vasárnap) 

9.30 – Kövér Béla Bábszínház, kamaraterem ________
Kukucs – zenés-mondókás játék a legkisebbeknek
Mi mozog? Ki rágcsál? Mi ugrott ekkorát? Honnan jönnek ezek a 
furcsa zajok? Gyere és kukucskálj be velünk számtalan érdekes 
helyre, hogy felfedezhessük a körülöttünk lévő világot!
Az előadást követően közös mondókázás, zenélés a színészekkel 

10.00 – Dugonics tér, színpad _________________
VII. Szegedi Lurkó Fesztivál 
Zenés-mesés programok a legkisebbeknek és családjuknak
10.00 Megnyitó
10.05 Mese délelőtt
10.30 Frida és Gubanc Szegeden – játékos előadás a könyv 
írójával, Trogmayer Évával
11.00 A Habakuk Zenekar fergeteges gyermekkoncertje
12.00 Masni és a szülinapi torta! – interaktív mesejáték

Szeged Óriás Játékgyűjtője várja a megunt, kevésbé használt 
játékokat, amelyeket a szervezők szegedi óvodáknak, bölcső-
déknek juttatnak el. A rendezvény a Lurkó Mosoly Alapítvány 
szervezésében valósul meg. 

16.00 – Dugonics tér, színpad _________________
Könyvheti térzene a Fricsay Fúvószenekarral

16.00 – Mátyás tér, a Szia kávézó előtt _ __________
Kuflik a Könyvpikniken
Kuflikupac a Mátyás téri rét közepén! A Kövér Béla Bábszínház 
színészei felolvasnak a kuflimesékből, de lesz kufli-bábsimogató 
és kufli-totó is.

17.00 – Dugonics tér, színpad _________________
Darvasi László Neandervölgyiek I-III. (Magvető) című 
nagyregényének bemutatója
A szerzővel Balog József újságíró beszélget.

17.45 – Dugonics tér, a Líra Könyv Zrt. 
Fókusz Könyváruház sátra _ __________________
Darvasi László dedikál
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17.45 – Dugonics tér, színpad _________________
Matuscsák Tamás Én vagyok Szent-Györgyi  - Életregény 
II. rész (Goodwill Pharma) című könyvének bemutatója
A szerzővel Barna András, a MiFérfiak magazin főszerkesztője 
beszélget.

18.15 – Dugonics tér, színpad _________________
Géczi János Cholnoky-történetek a Tiltott Ábrázolások 
Könyvéből (Kalligram) című könyvének bemutatója
A szerzővel Bencsik Orsolya író, az SZTE BTK oktatója 
beszélget.

18.15 – Dugonics tér, a Líra Könyv Zrt. 
Fókusz Könyváruház sátra _ __________________
Matuscsák Tamás dedikál 

18.45 – Dugonics tér, színpad _________________
A deszki Bánát Szerb Néptáncegyüttes műsora

18.45 – Dugonics tér, a Líra Könyv Zrt. 
Fókusz Könyváruház sátra _ __________________
Géczi János dedikál

2024. június 17. (hétfő)

18.00 – SZTE Klebelsberg Könyvtár, AudMin ________
A jogklinikai módszertan – A jogklinika szerepe Magyarország 
és az Egyesült Államok jogászképzésében című kötetről a 
szerzővel, Kálmán Renátával (SZTE ÁJTK Közjogi Intézet) 
Nagy-Elekes Petra (SZTE ÁJTK Közjogi Intézet) beszélget.

2024. június 18. (kedd)

16.00 – Somogyi-könyvtár, 1. emeleti közösségi tér _ __
15 éves a Somogyi-könyvtár Íróklubja
A jubileumi ünnepséget levezeti: Sáráné dr. Lukátsy Sarolta

16.30 – Somogyi-könyvtár, alagsori klub __________ 
Tatár Rózsa Álmok selyemre festve (Cédrus Művészeti 
Alapítvány) című könyvének bemutatója
A szerző beszélgetőtársa Ladányi Zsuzsa újságíró.

18.00 – SZTE Klebelsberg Könyvtár, AudMin ________ 
Vajda Tamás (SZTE Levéltár, igazgató) A szegedi Alföldkutatás 
története – A Szegedi Alföldkutató Bizottság és az Alföldi 
Tudományos Intézet története (1928–1949) című monográfiájá-
nak bemutatója
A szerzővel Szilassi Péter geográfus, egyetemi docens 
beszélget.

2024. június 19. (szerda)

16.00 – SZTE Klebelsberg Könyvtár, Aud.Min. _ ______
A tudománynépszerűsítés mint misszió – Bemutatkozik az 
IKIKK Digitális Társadalom Kompetenciaközpont, valamint a 
tudománynépszerűsítő Karuzel podcastsorozat 
Sándor Klárával (SZTE IKIKK) és Bencsik Orsolyával 
(SZTE BTK) Újszászi Ilona újságíró (SZTE NKI) beszélget. 

16.00 – Bibliotéka Egyesület  _________________
A Szegedi Alkotók Körének irodalmi estje
A rendezvényen saját kötettel is rendelkező, valamint pályakez-
dő írók és költők olvasnak fel műveikből. 
Műsorvezető: Kurunczi Mária 

17.00 – Somogyi-könyvtár, 1. emeleti közösségi tér____
A Kontraszty László szegedi származású festőművész életéről és 
pályájáról szóló, Kontraszty – Megtalált szabadság című könyv 
bemutatója. A festő unokájával, Kontraszty Lillával Váraljai 
Anna és Andrási Gábor művészettörténészek beszélgetnek.

2024. június 20. (csütörtök)

10.30 – Móra Ferenc Múzeum _ _______________
Barangolás a „zöld” Móra Ferenccel és Vészits Andreával, 
Móra Ferenc dédunokájával a MÓRA RENGETEGBEN – tárlatve-
zetés az állandó kiállításon 

17.00 – Somogyi-könyvtár, Gyermekkönyvtár _______
Fűk, fák, jó és rossz boszorkányok: író-olvasó találkozó és könyv-
bemutató Vészits Andrea Balázs Béla-díjas dramaturggal, író-
val, Móra Ferenc dédunokájával, a nagysikerű Időfutár-sorozat 
szerzőjével és Pifkó Célia HUBBY-díjas íróval, magyartanárral
Beszélgetőtárs: Bencsik Orsolya író, az SZTE Kulturális Örökség 
és Humán Információtudományi Tanszék adjunktusa

18.00 – Grand Café _ ______________________ 
Puskás Panni Megmenteni bárkit (Magvető) című regényének 
bemutatója. A szerzővel Klajkó Dániel irodalmár beszélget. 

18.30 – Városi Rock Klub  _ __________________
Szó-Szín-pódium: Steve Savanya
Beszélgetőtárs: Bene Zoltán
Az Areión Kulturális Egyesület programja

2024. június 21. (péntek)

16.00 – Somogyi-könyvtár, Stefánia Fiókkönyvtár-klub __  	
Tóth Tamara Őstehetség vagyok (Underground) című mesere-
gényének bemutatója. A szerzővel Erdei Tibor beszélget.
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16.00 – SZTE Klebelsberg Könyvtár, AudMin  ________
Gyógyítás és egészségmegőrzés – Csupor Dezső szakgyógy-
szerész, gyógynövénykutató legújabb, több mint 200, betegke-
zelésre vonatkozó ajánlást összegző kötetének bemutatója 

19.00 – Bor és Kultúra  _____________________
Luzsicza István Ágain megtart (Magyar Napló) című verseskö-
tetének bemutatója
Beszélgetőtárs: Bene Zoltán
Az Areión Kulturális Egyesület programja

***

Kapcsolódó kiállítások
2024. május 23-tól június 29-ig 
– Somogyi-könyvtár, földszinti kiállítótér __________ 
Irodalom három keréken. A Somogyi-könyvtár az elmúlt 
évekhez hasonlóan idén is csatlakozik a Tricikli Fesztiválhoz. 
Az eredetileg 2021-ben, Szegedről induló irodalmi kezdemé-
nyezés mára már Magyarkanizsán és Sepsiszentgyörgyön is 
nagy sikernek örvend. Ehhez kapcsolódóan kerül megrende-
zésre a kiállítás is, amely többek között bemutatja a kerékpár 
fejlődésének történetét, a közlekedést és egyéb érdekességeket 
könyveken és cikkeken keresztül.
 
2024. május 23-tól június 29-ig 
– Somogyi-könyvtár, földszinti kiállítótér __________ 
Az üvegpalota titkai. A könyvtárnak ma is helyet adó 
épületet Tóth Béla igazgató álmodta meg és építtette fel. 
Az ünnepélyes átadóra 1984. június 6-án került sor. Az épület 
tervezői – Pomsár János és Péterfia Borbála – munkájukért 
1985-ben Ybl-díjat kaptak. A tárlat az elmúlt 40 év történetét, 
változásait, a könyvtári terek folyamatos megújulását, 
a szolgáltatások bővítését mutatja be elsősorban helyismereti 
dokumentumokkal (fotókkal, aprónyomtatványokkal, plakátok-
kal stb.) és egyéb érdekességekkel.
 
2024. május 27-től június 25-ig 
– Somogyi-könyvtár, 1. emeleti közösségi tér________
50 év Hitchcockkal. Alfred Hitchcock az egyik legismertebb 
angol filmrendező és forgatókönyvíró, aki már a némafilm-kor-
szakban is alkotott, egészen a hetvenes évekig. Olyan legendás 
filmek készítője, mint a Madarak, a Manderley-ház asszonya, 
vagy a Psycho. Kiállításunkban az ő munkásságát mutatjuk be 
a könyvtár dokumentumainak segítségével. Ellátogatunk a 
forgatásokra, hogy betekintést nyerjünk abba, hogyan készültek 

a filmek, és megpróbáljuk felvázolni, milyen ember is volt a 
valaha élt egyik legnagyobb filmrendező.

2024. június 6-tól június 27-ig
– Somogyi-könyvtár, 1. emeleti közösségi tér________ 
Kincsek a galériából – válogatás Gasztány Ferenc 
műgyűjtő, mecénás gyűjteményéből. A kiállítást június 
6-án 17 órakor megnyitja dr. Hekáné dr. Szondi Ildikó, Szeged 
Belváros önkormányzati képviselője, a Közélet Kávéházi Esték 
Alapítvány alapítója. Közreműködik Bereczky Szilvia (ének). 
Gasztány Ferenc több mint 20 éven át vezette a G-galériát, 
mellette képkeretezéssel foglalkozott. Innen indult a mára 
hatalmassá vált gyűjtemény, mely hazai és külföldi alkotók 
festményeiből és műtárgyaiból áll. Ennek pár szegedi vagy 
Szegedhez köthető gyöngyszemét mutatja be a kiállítás. 

***

Hangolódás az Ünnepi Könyvhétre 
óvodásoknak és iskolásoknak

Az Ünnepi Könyvhét szegedi programjait koordináló 
Somogyi-könyvtár és együttműködő partnerei a kulturális 
értékek megőrzésére, a társadalmi felelősségvállalásra és a 

természetvédelemre nevelés jegyében idén is rendhagyó órák 
keretében népszerűsítik a olvasás és tudásszerzés fontossá-
gát. A szegedi diákok a következő előadókkal találkozhatnak 

júniusban:

Palásthy Ágnes rendhagyó foglalkozásai a Somogyi-könyvtár 
gyermekkönyvtárában a Sapka (Az Elrabolták a siklót 
c. könyvből) és A kiscinkék iskolába mennek (A tekergő bőregér 
c. kötetből) című mesék alapján

Madarász Éva Tiszavirágok című gyerekkönyvének rendhagyó 
bemutatói az Ünnepi Könyvhét keretén belül, a Somogyi-könyv-
tár északvárosi, Petőfi-telepi és szőregi fiókkönyvtáraiban. Köz-
reműködő beszélgetőtársak: Retek Erika és Varga Norbert 
könyvtárosok 

Matuscsák Tamás rendhagyó órái a Somogyi-könyvtárban. 
A szerző Én vagyok Szent-Györgyi című könyve alapján meséli el 
a Nobel-díjas tudós izgalmas életének legérdekesebb epizódjait. 

A Mondolo Egyesület képviseletében Ézsiás Tamás és 
Radvánszki János rendhagyó előadásai és útibeszámolói a 
Somogyi-könyvtárban
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Manger Andrienn A magány a garzonban lakik című novel-
láskötetének rendhagyó bemutatója a Somogyi-könyvtárban. 
Közreműködik: Kovács Annabella 

Nyelvkincstársas – király könyves kaland kezdő olvasóknak a 
Somogyi-könyvtár Gyermekkönyvtárában. 
Játékmester: Várfalvy Emőke, a Már tudok olvasni sorozat 
egyik szerzője. 

Rendhagyó irodalom- és helytörténet a Szeged várostörténeti 
és kulturális folyóirattal a Somogyi-könyvtárban. A rendhagyó 
órát Bene Zoltán, Kiss Norbert és Hegedűs Réka tartják. 

Bodor Attila meseíró, biológus (SZTE Természettudományi és 
Informatikai Kar) interaktív kísérletei nagycsoportos óvodások-
nak, az SZTE szervezésében

Lovranits Júlia Villő meseíró rendhagyó irodalomórája az 
SZTE Gyakorló Gimnázium és Általános Iskolában, az SZTE 
szervezésében 

***

Tricikli Fesztivál – Irodalom három keréken
Szeged, 2024. június 27–30.

Mozgó irodalmi fesztivál minden korosztálynak sok-sok szegedi
helyszínen (Agárúr, Grand Café, Kék Elefánt, Kövér Béla
Bábszínház, No Milk Today, Megálló Közösségi Ház, 
Somogyi Károly Városi és Megyei Könyvtár, 
Jazz Kocsma), több mint tizenöt alkotó részvételével. 
Célja a város legcsaládiasabb közösségeinek összekapcsolása, 
a kerékpározás népszerűsítése, valamint a gyermek- és felnőtt 
irodalom friss kiadványainak bemutatása.

Meghívottak: Rakovszky Zsuzsa, Hegedűs Vera, 
Saly Noémi, Fenyvesi Orsolya, bongor, a Kövér Béla 
Bábszínház társulata, Kiss Ottó, Paulovkin Boglárka, 
Roskó Gábor, Bencsik Orsolya, Szalma Zsóka, Kiss Tibor 
Noé, Kollár Árpád, Purosz Leonidasz, Borsik Miklós, 
Ézsiás Tamás, Almádi Róbert. 
A fesztivál hivatalos megnyitóját 2024. június 27-én 16.30-tól
a Somogyi-könyvtár 1. emeleti közösségi terében tartják.
Részletes program: https://www.facebook.com/triciklifesztival

*A szervezők a programváltoztatás jogát fenntartják.

Kiemelt helyszíni partnerünk a Millenniumi 
Kávéház és Klub, amely 24. éve van jelen Szeged 

kulturális és szórakoztató szférájában.

Tudjon meg többet 
programjainkról! 
Olvassa be telefonjával 
a QR-kódot, és böngésszen a 
szegedi könyvhét hivatalos
weboldalán. 

Helyszínek:
Bibliotéka Egyesület (Kálvária sgt. 14.)
Bor és Kultúra (Gutenberg u. 10.)
Cafe Radnóti (Egyetem u. 2.)
Dugonics tér, az Ünnepi Könyvhét színpada
Grand Café (Deák Ferenc u. 18.)
Heller Ödön Művelődési Ház (Budai Nagy Antal utca 20-22.)
Jazz Kocsma (Kálmány Lajos u. 14.)
Kövér Béla Bábszínház, kamaraterem (Feketesas u. 25.)
Mátyás tér
Móra Ferenc Múzeum (Roosevelt tér 1–3.)
No Milk Today (Bécsi krt. 8–16. B)
Somogyi-könyvtár, központi épület (Dóm tér 1–4.)
Somogyi-könyvtár, Stefánia Fiókkönyvtár-klub (Stefánia 2.)
Szent-Györgyi Albert Agóra (Kálvária sugárút 23.)
SZTE Füvészkert (Lövölde út 42.)
SZTE JGYPK (Boldogasszony sgt. 6.)
SZTE Klebelsberg Könyvtár (Ady tér 10.)
Városháza, Díszterem (Széchenyi tér 10–11.)
Városi Rock Klub (Stefánia sétány 6.)

Részletes program június 1-től: konyvhetszeged.sk-szeged.hu 
A szervezők a műsorváltoztatás jogát fenntartják!
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AZ ÜVEGPALOTA TITKAI

40 évvel ezelőtt költözött új otthonába, a Dóm téri 
üvegpalotába a Somogyi-könyvtár 

A bibliotéka 1950-ben vált külön a városi múzeumtól és lett 
önálló intézmény. Az 1973-ban megyei szerepkört is kapott 
könyvtár folyamatosan gazdagodó gyűjteményével egyre 
inkább kezdte kinőni a Kultúrpalotát. 

Az akkori igazgató, Tóth Béla álmodta meg a központi 
könyvtárnak ma is helyet adó új épületet, melynek helyszínéül 
a város a Dóm tér – Somogyi utca sarkát jelölte ki. A tervezésre 
kiírt pályázatot Pomsár János és Péterfia Borbála nyerte el, 
munkájukat később, 1985-ben Ybl-díjjal ismerték el. A belső 
kialakítás Reichard Ágnes és Horváth Péter Kornél nevéhez 
fűződik.

A tervezők figyelembe vették a Dóm tér architektúráját és ahhoz 
harmonikusan illeszkedő téglaburkolatot adtak az épületnek. 
Az óriási, sötét árnyalatú üvegfelület visszatükrözi az előtte 
magasodó templom képmását. 

Az építkezés 1978. október 11-én kezdődött meg, az ünnepé-
lyes megnyitóra pedig 1984. június 6-án került sor. Az avatási 
ceremóniát megelőzően az épület előtt felavatták az alapító, 
Somogyi Károly mellszobrát.

Fotó: Ocskó Ferenc 



A SOMOGYI-KÖNYVTÁR FIÓKKÖNYVTÁRAI 
KARNYÚJTÁSNYIRA AZ OTTHONOKTÓL:

Agóra Gyermekkuckó 
6722 Szeged, Kálvária sgt. 23. 

Telefon: 62/563-488

Csillag Téri Fiókkönyvtár 
6723 Szeged, Kereszttöltés u. 29. 

Telefon: 62/469-838

Dorozsmai Fiókkönyvtár 
6791 Szeged-Kiskundorozsma, Negyvennyolcas u. 12. 

Telefon: 62/463-807

Északvárosi Fiókkönyvtár 
6723 Szeged, Gáspár Zoltán u. 6. 

Telefon: 62/635-357

Francia Utcai Fiókkönyvtár 
6723 Szeged, Kossuth Lajos sugárút 69–71. 

Telefon: 62/635-361

Klebelsberg-telepi Fiókkönyvtár 
6729 Szeged, Zentai u. 31. 

Telefon: 62/635-402

Móra Utcai Fiókkönyvtár 
6725 Szeged, Móra u. 21. 

Telefon: 62/635-396

Odesszai Fiókkönyvtár 
6726 Szeged, Székely sor 11. 

Telefon: 62/950-055

Petőfi-telepi Fiókkönyvtár 
6727 Szeged, Szántó Kovács János u. 28. 

Telefon: 62/634-052

Rókusi Fiókkönyvtár 
6724 Szeged, Vértói út 5. 

Telefon: 62/635-398

Stefánia Fiókkönyvtár-klub 
6720 Szeged, Stefánia 2. 

Telefon: 62/635-394

Szőregi Fiókkönyvtár 
6771 Szeged-Szőreg, Magyar u. 14. 

Telefon: 62/648-889

Tápai Fiókkönyvtár 
6753 Szeged-Tápé, Budai Nagy Antal u. 20–22. 

Telefon: 62/648-886

_________________________________

Somogyi Károly Városi és Megyei Könyvtár
6720 Szeged, Dóm tér 1–4. Tel.: 62/425–525

További információ: www.sk-szeged.hu

Egész évben folyamatosan megújuló 
olvasnivalóval várja régi és új olvasóit 

a Somogyi-könyvtár!



A 95. ÜNNEPI KÖNYVHÉT ÉS 
23. GYERMEKKÖNYVNAPOK FŐ TÁMOGATÓI:

A 95. ÜNNEPI KÖNYVHÉT ÉS 
23. GYERMEKKÖNYVNAPOK TÁMOGATÓI: 

Líra Könyv Zrt. Fókusz Könyváruház • Scolar Kiadó 
• Libertine Kiadó • Móra Kiadó • Lazi Kiadó • Athenaeum Kiadó 

• Cser Kiadó • DAS könyvek • Szegedi Írók Társasága 
• Magyar Írószövetség Csongrád-Csanád megyei Írócsoportja 

• VMDK Szegedi Tagozata • Szegedi Nemzetiségi Önkormányzatok 
Társulása Nemzetiségek Háza • Szegedi Helyi Szerb Közösség
 • Szegedi Szerb Nemzetiségi Önkormányzat • Szegedi Német 

Nemzetiségi Önkormányzat • Lengyel–Magyar Kulturális Egyesület 
• Eleftheria Tánccsoport • Belvárosi Mozi és Interaktív Élménytár 

• Bibliotéka Egyesület • Szent-Györgyi Albert Agóra 
• Lurkó Mosoly Alapítvány • Szegedi Városkép Kft. 

• Areión Kulturális Egyesület • Millenniumi Kávéház és Klub 
• Grand Café • Kövér Béla Bábszínház • SZTE Nemzetközi 

és Közkapcsolati Igazgatóság • SZTE Kulturális Iroda 
• SZTE Klebelsberg Könyvtár • SZTE Kulturális Örökség 

és Humán Információtudományi Tanszék 
• SZAB Művészeti Szakbizottság Szépírói Munkabizottság 

• Hódmezővásárhelyi Állatvédők Egyesülete 
• Országos Állatvédelmi Alapítvány • Mondolo Egyesület 
• dm • Goodwill Pharma • Mediamotion • Szegedi Tükör 

• Délmagyarország • Hír FM • Városi Televízió, Szeged 
• szeged.hu • Európa Rádió • promenad.hu • iszeged.hu 
• szeged.imami.hu • szeged365.hu • Rádió 88 • Rádió 7 

• Rádió 1 • TiszapART Televízió • szegedkultur.hu • szegeder.hu 
• tiszatajonline.hu • a fellépő művészeti csoportok, írók, költők, 
műsorvezetők, közreműködők és a könyves szakmák képviselői

95.


